SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

EDITAL N.º 2/2023 – DG/SEED

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas atribuições

legais, e considerando o contido no protocolado n.º 18.702.761-6, torna pública a

Classificação Final do Processo de Seleção de Servidores da Secretaria de Estado

da Educação regulamentado pelo Edital DG/SEED n.º 1, de 13 de abril de 2023, com

a finalidade de suprir demandas e compor cadastro de reserva de Professores e

Professores Pedagogos do Quadro Próprio do Magistério, para atuarem nas

instituições de ensino que ofertam a Educação de Jovens e Adultos às Pessoas

Privadas de Liberdade (PPL) nos estabelecimentos penais do Paraná, conforme

Anexos deste Edital.

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Louise Caroline Campos Löw
Diretora-Geral

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO FINAL – EDITAL N.º 1/2023 – DG/SEED
NRE: CASCAVEL
MUNICIPIO: CASCAVEL E CATANDUVAS
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA WILSON ANTONIO NEDUZIAK

DOCÊNCIA – ENSINO FUNDAMENTAL - FASE I
CLASSIF CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Maria Aparecida Boscariol 3.133.581-7 2 40
2º Sonia Aparecida Prado 7.234.511-8 1 37
3º Veronice de Souza Romero 7.633.005-0 1 37
4º Vera Lucia Balbinotti 6.163.191-7 3 37
5º Mariane Aparecida Padilha 7.538.438-6 2 27

FILOSOFIA – ENSINO MÉDIO
CLASSIF   CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Hélio Clemente Fernandes 5.737.917-0 97 65
2º Eneas José Corbari 6.240.515-5 2 37

260

55

Assinatura Qualificada realizada por: Louise Caroline Campos Low em 19/05/2023 12:56. Inserido ao protocolo 18.702.761-6 por: Alcione Marta Guralh em: 19/05/2023

11:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d8231c0cecc00dabc028f4a36a55dbc8.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

FÍSICA – ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

 Não houve inscritos.

LÍNGUA PORTUGUESA - ENSINO FUNDAMENTAL – FASE II E ENSINO MÉDIO

CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL
1º Maria de Lourdes Custódio

de Faria

3.979.523-0

2 65

2º Edina Boniatti 5.108.848-4 52 52
3º Maria Aparecida Boscariol 3.133.581-7 1 40
4º Elizete de Souza Klein 4.542.090-6 2 40
5º Sara Maciel de Souza 7.061.298-4 1 37
6º Ana Cândida dos Santos

Teza
5.816.471-2 2 27

7º Margarida de Abreu Teza 6.118.536-4 2 27

GEOGRAFIA - ENSINO FUNDAMENTAL – FASE II E ENSINO MÉDIO - CATANDUVAS

CLASSIF
.

CANDIDATOS

RG LF NOTA FINAL

1º Nara Aparecida Fell Terra 3.496.691-5 2 37

MATEMÁTICA - ENSINO FUNDAMENTAL – FASE II E ENSINO MÉDIO - CATANDUVAS

CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL
 Não houve inscritos.

ANEXO II

CLASSIFICAÇÃO FINAL – EDITAL N.º 1/2023 – DG/SEED
NRE: MARINGÁ
MUNICIPIO: MARINGÁ
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA PROF. TOMIRES M. DE CARVALHO

QUÍMICA – ENSINO MÉDIO

CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL
1º Patricia Yomi Watanabe Hirata 8.237.082-0 1 27

PEDAGOGO

CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL
1º Lisete Pereira Alves de Lima 10.434.208-6 1 65
2º Erica Myeko Ohara 6.402.189-3 1 62
3º Gislaine Cristine de Andrade 6.302.477-5 1 27
4º Gislaine Cristine de Andrade 6.302.477-5 2 27

261

55

Assinatura Qualificada realizada por: Louise Caroline Campos Low em 19/05/2023 12:56. Inserido ao protocolo 18.702.761-6 por: Alcione Marta Guralh em: 19/05/2023

11:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d8231c0cecc00dabc028f4a36a55dbc8.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

ANEXO III

CLASSIFICAÇÃO FINAL – EDITAL N.º 1/2023 – DG/SEED
NRE: FOZ DO IGUAÇU
MUNICÍPIO: FOZ DO IGUAÇU
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA HELENA KOLODY

DOCÊNCIA – ENSINO FUNDAMENTAL FASE I
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Elisete Breier Matias da Silva 7.772.141-0 02 40

ANEXO IV

CLASSIFICAÇÃO FINAL – EDITAL N.º 1/2023 – DG/SEED
NRE: LONDRINA
MUNICIPIO: LONDRINA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA PROF. MANOEL MACHADO

LÍNGUA PORTUGUESA - ENSINO FUNDAMENTAL – FASE II E ENSINO MÉDIO

CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL
1º Vilma Marques da Silva 4.879.645-1 02 65
2º Maria Helena C. Bontempi  6.297.370–6 01 40
3º Talita Gomes C. Lourenço 4.980.389-3 01 37
4º Talita Gomes C. Lourenço 4.980.389-3 02 37
5º Crislaine Peixoto Almeida 12.725.868-6 06 37

MATEMÁTICA - ENSINO FUNDAMENTAL – FASE II E ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

Não houve inscritos.

PROFESSOR  PEDAGOGO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Katia Silva Bufalo 6.238.940-0 01 65
2º Viviane B. Fonteque 6.232.698-0 89 62
3º Rosangela Martins Cabral 4.290.298-5 01 55
4º Marizete Araldi 5.300.273-0 01 55
5º Rosangela Martins Cabral 4.290.298-5 97 55
6º Marizete Araldi 5.300.273-0 02 55
7º Cristiane Katsue M. Nishiyama 5.226.032-9 01 52
8º Cristiane Katsue M. Nishiyama 5.226.032-9 02 52

262

55

Assinatura Qualificada realizada por: Louise Caroline Campos Low em 19/05/2023 12:56. Inserido ao protocolo 18.702.761-6 por: Alcione Marta Guralh em: 19/05/2023

11:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d8231c0cecc00dabc028f4a36a55dbc8.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

ANEXO V

CLASSIFICAÇÃO FINAL – EDITAL N.º 1/2023 – DG/SEED
NRE: PONTA GROSSA
MUNICIPIO: PONTA GROSSA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CEEBJA PROF. ODAIR PASQUALINI

 LÍNGUA PORTUGUESA - ENSINO FUNDAMENTAL - FASE II E ENSINO MÉDIO
CLASSIF. CANDIDATOS RG LF NOTA FINAL

1º Linite Adma de Oliveira 6.558.273-2 02 55
2º Sergio Kirylowicz 4.415.579-6 02 37
3º Everton Meneguzzo 6.511.978-1 01 37

263

55

Assinatura Qualificada realizada por: Louise Caroline Campos Low em 19/05/2023 12:56. Inserido ao protocolo 18.702.761-6 por: Alcione Marta Guralh em: 19/05/2023

11:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d8231c0cecc00dabc028f4a36a55dbc8.

263a

55

Documento: Edital22023DGSEED_Classificacao_FINAL_PRISIONAL.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Louise Caroline Campos Low em 19/05/2023 12:56.

Inserido ao protocolo 18.702.761-6 por: Alcione Marta Guralh em: 19/05/2023 11:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

d8231c0cecc00dabc028f4a36a55dbc8.

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Secretaria da Educação

Edital-EX (Gratuita)

Edital 2-2023 DG SEED p.pdf
141,07 KB

Aprovada
19/05/23

14:13

Nº da Edição do
Diário: 11423

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria...

1 of 1 19/05/2023 14:45

264

56

Inserido ao protocolo 18.702.761-6 por: Alcione Marta Guralh em: 19/05/2023 14:47. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a96aacd63bac2a45e4f4d9be036e568b.